泉州台商投资区管理委员会民生保障局文件

泉台管民生 〔⒛⒛)40号

泉州台商投资区管理委员民生保障局关于
进一步健全农村殡葬监管机制的通知

各乡镇人民政府:

为进一步加强我区殡葬服务管理,强化源头治理,全面

建立基层殡葬信
`崽
员制度及殡葬信息源采集、报告和预警机

制,切实做好群众丧葬监管工作,现就健全我区农村殡葬监

管机制通知如下:

一、强化负面清单管理

根据国务院《殡葬管理条例》、《福建省殡葬管理办法》

和 《泉州市殡葬管理暂行规定》等法律法规和文件精神,结

合我区实际,将以下事项列入全区殡葬管理负面清单:
(一 )在“三沿六区”(“三沿”指沿高速公路及连接线、

国道及省道、铁路等主干道两侧可视范围;“六区
”
指耕地、

林地、城市公园、风景名胜区和文物保护区、水库及河流堤

-1-

一

●

坝附近和水源保护区)内违规葬墓 (除受国家保护的具有历

史、艺术、科学价值的墓地予以保留外 );

(二 )违反节地生态安葬有关规定,墓穴单人墓占地超

过 4平方米、双人合葬墓占地超过 6平方米;

(三 )翻新硬化墓、活人墓、豪华墓;           、
(四 )建立或者恢复宗族墓地;

(五 )未经依法批准,擅 自兴建公墓、陵园、骨灰楼堂

等殡葬设施;

(六 )非法买卖或转让墓穴;

(七 )丧事操办违反村规民约,大操大办,进行各种封

建迷信活动,污染环境、妨碍公共秩序、影响市容观瞻;
(八 )农村公益性骨灰堂等殡葬设施无管理制度办法和

管理人员,骨灰去向管理混乱。

各乡镇应结合辖区实际,将村道路、有关项目区及其它

可视或管理保护区域内葬墓等事项列入负面清单。

二、健全殡葬信息员队伍

各乡镇要以网格化管理为基础,结合各乡镇实际,以村

委会干部、红白理事会成员为骨干,建立覆盖所有村民组的   r
殡葬信息员队伍。同时,全面建立丧事引导机制,规范建立   ,
丧葬引导制度。

各乡镇、村要加强殡葬信息员管理,要求信息员主动获

取和报送丧事信息,代表村第一时间去上门慰问引导,填写

《~__镇 (乡 )殡葬监管引导信息表》 (见附件 1),宣传

文明节俭办丧,协助丧户合法合规安放骨灰,全程纳入视线

-2-

监管,确保违规殡葬事件消除在事前、化解在苗头。各乡镇、

村要加强殡葬信息员队伍建设,要根据人事变动及时调整充

实人员,对殡葬信息员履职情况情况建立台帐。

三、有关要求

(一 )各 乡镇要将 《 镇 (乡 )殡葬监管引导信息

表》 (附件 1)归档各查,同 时每季度向区民生保障局民政

科报送《~__镇 (乡 )殡葬监管引导信‘憝汇
`总
表》(附件 2),

区民生保障局将结合日常督查抽查。

(二 )各乡镇填写 《~镇 (乡 )殡葬信息员基本情

况表》 (见附件 3),于 4月 17日 前报送电子件。

报送邮箱:tsminzheng@163·∞m;联系电话:2T398眨⒎

联系人:江翠萍。

附件 :1,《

2.《

3.《

镇 (乡 )殡葬监管引导信息表》

镇 (乡 )殡葬监管引导信息汇总表》

镇 (乡 )殡葬信息员基本情况表》

4.泉州台商投资区殡葬信息员基本条件及工作

职责

保障局

-3-

吱 :c c灬 s

泉州台商投资区管理委员会民生保障局   ⒛zO年 4月 13日 印发
-衽 -

附件 1

镇(乡)殡葬监管引导信息表

逝者姓名 性另刂 所在村组

出生年月 年 月 日 去世时间 年 月 日

火化时间 年 月 日 骨灰安放地点

告知事项:

1.按照规定执行火化;

2.执行节地生态安葬政策,严格禁止二重葬,将骨灰安置骨

灰楼 (堂 )等殡葬服务设施 ;
3.开展移风易俗,不大操大办丧事活动,不进行各种封建迷

信活动,损害和污染环境、妨碍公共秩序、影响市容观瞻,做到
丧事简办。

我们已阅知以上内容,承诺按规定操办丧事,若违反将按照

有规定接受处理。

上门慰问

引导情况 殡葬信 J息员签字:

年 日

村确认殡

葬执行情

况

村负责人签字:

年 日

乡 (镇 )

确认殡葬

执行情况

(镇 )负 责人签字:

年

注:此表由各乡镇民政办归档备查

-5—

附件 2

镇 (乡 )殡葬监管引导信息汇总表

乡镇 (盖章 )∶       填报人:      分管领导:       填报时间:
|

序号 行政村 逝者姓名 性另刂 出生年月 去世时间 火化时间 骨灰安放地点 村殡葬信息员

-6-

附件 3

●

·

●

︱

镇 (乡 )殡葬监管信息员基本情况表

乡镇:     填报时间:    填报人 :

序号
乡镇/

村
姓 名 手机号码

是否为

村两委

乡镇挂

片领导
备 注

-7-

附件 4

泉州台商投资区殡葬信息员基本条件及工
作职责

一、殡葬信息员基本条件

(一 ) 支持、拥护国家殡葬管理和改革,了解、掌握殡
·

葬管理和改革政策。

(二 ) 严格执行殡葬管理各项规章制度,服从殡葬管理

部门安排,团结协作,主动积极地完成本职王作以及临时交

办的其它工作。

(三 )各行政村殡葬管理信∫息员一般由村两委干部兼任 ,

也可由各村指定专人负责。

(四 )殡葬信息员是殡葬工作队伍的有效补充,实行〃谁

使用、谁管理、谁负责
″
的原则,接受村委会、乡镇和区民政

部门的指导和监督。

(五 )对工作不力,不按规定及时上报本辖区范围内殡

葬管理信Ⅰ急,造成严重后果的,按相关规定进行处理。      ∶
二、殡葬信息员工作职责

(一 )广泛宣传贯彻国家、省、市、区关于殡葬改革和
·

管理的有关政策法规,及时、热情提供殡葬改革政策咨询。
(二 )负 责本辖区的殡葬管理工作,及时掌握并向村委

会、乡镇报告村民死亡情况;协助丧属办理遗体火化、骨灰

安葬等事宜,确保骨灰一律进入规定骨灰安放设施安葬。

-8-

(三 )及时制止并向村委会、乡镇报告本辖区范围内的

殡葬违规行为,配合查处乱埋乱葬、违规
〃二重葬
″
等违法违

规行为。

(四 )负责对所属辖区内单位及个人执行殡葬改革的有

。    关信息、数据的收集整理上报等工作;做好殡葬管理登记台

'   账,包括死亡人员姓名、出生年月、死亡时间、火化时间、q
骨灰安放地点等内容。

(五 )负 责协助做好本辖区范围内现有墓地的调查、核

实、登记、造册等工作◇

(六 )指导好红白理事会、老年协会等民间组织活动,

充分发挥他们在殡葬改革中的积极带头作用。

(七 )积极配合区、乡镇、村委会做好日常殡葬管理工

作,向殡葬管理部门反馈群众意见和建议。

-9-